Il termine u`peroch., *excessus*, corrisponde all'intero indirizzo della cosiddetta teologia negativa dei Nomi divini di Dionigi –il quale non rifugge dai neologismi più audaci come u`pera,gnwstoj, *superignotus*: (399) egli infatti esprime l'eccedenza incommensurabile dell'essere di Dio e delle sue perfezioni con il prefisso u`per, *super*, che corrisponde allo *evpe,keina* platonico. (400)

Se non che Dionigi è un cristiano e non può ammettere il dualismo e separatismo platonico: l'*excessus* o emergenza metafisica si compie nell'unificazione intensiva che è ancora il platonico kaqV au`to, = *per se*, non però con dinamica separativa bensì unitiva. L'unificazione è operata certamente ancora mediante la dialettica della partecipazione la quale però non fa più leva sulla separazione dell'ivde,a ma sull'attuazione-univicazione mediante il to. ei=nai = *esse*. (401) E san Tommaso com-

396) *A Patristic Greek Lexicon*, ed. G.W.H. Lampe, Oxford 1968, s.v. u`peroch., n. 1441 b.

397) *De div. nom.* c. 9, § 2; PG 3, 909 C. Cfr. san Tommaso, *In lib. De div. nom.*, ed. Pera, Torino 1950, nn. 806-807, p. 301 a.

398) Cfr. *De div. nom.* c. 1, § 2, PG 3, 588 C.

399) *De div. nom.* c. 1, § 4; PG 3, 392 D.

400) *Ibid.* 593 A.

401) *Ibid.* c. 5, § 5; PG 3, 820 A.

menta: «*Ipsum esse comparatur ad vitam, et alia huiusmodi, sicut participatum ad participans: nam etiam ipsa vita est ens quoddam et sic esse prius et simplicius est quam vita et alia huiusmodi et comparatur ad ea ut actus eorum*». (402) Questo supremo *excessus* è riferito espressamente da san Tommaso al messaggio biblico: «*Nam in canonica Scriptura uni et eidem Deo attribuitur quod sit ipsa essentia bonitatis, unde dicitur Matth. XIX, 17 “Unus est bonus Deus”; et quod sit ipsum esse, unde Ex. III, 14 Moysi quaerenti quod esset nomen Dei respondit Dominus “Ego sum qui sum”; et quod sit ipsa viventium vita, unde dicitur Deut. XXX, 20 “Ipse est viventium vita”*». Il maestro qualificato di questo *excessus* è Dionigi: «*Et hanc quidem veritatem expressissime Dionysius tradit V cap. De divinis nominibus dicens quod sacra doctrina “non aliud dicit esse bonum et aliud existens et aliud vitam aut sapientiam, neque multas causas et aliorum alias productivas deitates excedentes subiectas”; in quo removet opinionem Platoniorum qui ponebant quod ipsa essentia bonitatis erat summus deus, sub quo erat alius deus qui est ipsum esse et sic de aliis, ut supra dictum est. Subdit autem “Sed unius”, scilicet deitatis, dicit “esse omnes bonos processus”, quia scilicet et esse et vivere et omnia alia huiusmodi a summa deitate procedunt in res*». (403) Questa nozione di partecipazione intensiva è l'autentico filo metafisico che lega l'intera speculazione tomistica e si approfondisce di anno in anno fino a dominare le opere della maturità.